

GAZETA LUDOWA

Pismo codzienne dla ludu polskiego na Śląsku.

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt. — Przedpłata na pocztach i w ekspedycji
Ogłoszenia: za wiersz drobny lub jego miarę 1 mk. — Reklamy na 3 stronie wiersz 3 mk. —
Hofle'a (Hofleistr.) 14. — Telefon 1025. Pocztowe konto cenzowe: Wrocław 44029.

mieściennie 4.00 marki, z odnośniami 4.30 marki
Redakcja i administracja w Katowicach przy ulicy
Redaktor naczelny: Aleksy Pałaj w Katowicach.

Co się stanie z G. Śląskiem?

Anglia a sprawa górnośląska.

Londyn, 11 kwietnia. „Times” donosi, że twierdzenie, jakoby Lloyd George miał odwrócić zainteresowanie swoją sprawą górnośląską, nie zgadza się z prawdą. Przeciwnie bowiem wcale nie zamierza pozostawiać Francji samej rozstrzygnięcia sprawy górnośląskiej. Anglia ma rzekomo wielki interes w rozstrzygnięciu tak poważnego problemu i starać się będzie o to, aby nie Francja sama, lecz cała Rada Najwyższa rozstrzygnęła. W Rządzie Najwyższym przedstawiciel Anglii w formie jak najwyraźniejszej żądać będzie uwzględnienia życzeń angielskich.

Co proponują Anglicy?

Krół. Huta, 12 kwietnia. „Obersch. Kurier” pisze, że w kołach angielskich myślą o załatwieniu sprawy górnośląskiej w następujący sposób: 1. Linia Kluczborek—Byłom—Racibórz—Gliwice—Za-

brze dla Niemiec. 2. Linia Racibórz—Byłom z Katowicami, Król. Huta, Rybnikiem i Pszczyną dla Polski. 3. Ostatecznie utworzenie państwa neutralnego pod protektorem jednym z mocarstw ententy lub związku narodów, ale projekt ten stałby w przeciwności do przepisów traktatu wersalskiego.

Rozstrzygnięcie dopiero w maju.

Kopenhaga, 12 kwietnia. Z Paryża donoszą, że sprawozdania z propozycjami są do rozgraniczenia G. Śląska, general Le Rond nie będzie mógł rządowi sprzymierzonym przedłożyć przed 15 marca. Sprawozdanie to podjęte potem przed rząd ambasadorów a w końcu przed Radę Najwyższą jako ostatnią i decydującą instancję. W pańskich kołach politycznych uważają, że rozstrzygnięcia sprawy górnośląskiej nie można oczekiwać przed końcem kwietnia. W każdym razie Francja nie dopuści do połączenia sprawy górnośląskiej ze sprawą ośzokodowań, jak tego żądają Niemcy.

Rokowania z robotnikami w Anglii.

Londyn, 12 kwietnia. (Tel. w.) Konferencja właścicieli kopalń z przedstawicielami „trójpierścieniarza” organizacji robotniczych (górnicy, kolejarze i transportowcy) rozpoczęła się wczoraj o godz. 11 w południe. Lloyd George wygłosił mowę, w której oba partjom dał zgodę. Pośredzenie odrzeczono potem do godz. 4 po poł. Głównym punktem obrad będzie ustanowienie jednolitej „staryfy narodowej” w sprawach zarobkowych dla całej Anglii. — Sekundy, przez strajk spowodowane są już bardzo wysokie. Szakoda w zalanych kopalniach w Szkocji wynosi 5 milionów funtów szterlińskich, a około 5 milionów szterlińskich mają robotnicy z powodu utraty zarobków przez czas trwania strajku.

Zgon byłej cesarzowej niemieckiej.

Berlin, 12 kwietnia. (Tel. w.) Z Holandii nadeszła wiadomość, że wczoraj o godz. 6 1/2 rano zmarła tam na zanku Doorn eks-cesarzowa Augusta Wiktoria, żona cesarza Wilhelma. Żułowi cesarzowej przewieziono zoną do Niemiec i pochowane zostaną w Mauzoleum w Poczdamie. Sprawa ta dawno już zarząd dawał eks-cesarzowi uciążliwość z rzędem pruskim. Na wielu domach w Berlinie wywieszono flagi żałobne, gdy nadeszła wiadomość o zgonie cesarzowej. W wielu szkołach nauka wypada. Gazety berlińskie zmarłej poświęcają erdeczne wspomnienia.

Stanowca polityka Ameryki wobec Niemiec.

Lyon. (Radio-Pat) Francuski dziennikarz Loussame, który miał wywiad z różnymi potentatami amerykańskimi finansów, informuje, że są oni zgodni pod tym względem, że Niemcy muszą zapłacić ośzokodowanie i naprawić szkody. W interesie dobrej opinii Niemiec leży zwrócić uwagę na wielokrotny niedzielnym ostatnich dni. Wywiady Wielkiego wykazały Amerykanom perfidję Niemiec. W walce wydanej wiarołomstwa Niemiec staną przy Francji jak jeden mąż wszyscy finansisci amerykańscy jak pierwsi sławę do walki z niemiecką brutalnością. Wszyscy pracownicy i przemysłowcy naszej republiki podzielają jednomyślnie to stanowisko, że nie można mieć litości dla złudnika, który umie tylko pisać i żelaznie, gdy przychodzi do dnia zapłaty. Dla Ameryki Niemcy dzisiaj są tem samemu, co w roku 1914.

Położenie robotnika górnośląskiego.

Górny Śląsk zawdzięcza swe bogactwa wyłącznie i jedynie mozolnej pracy siłwicznych rzez polskich robotników. Kwasyw potem całych generacji biednych polskich najmłodszych zroszone są bogactwa jakimi Niemcy gęfityżory się chlubią i chępliw Polakom jedynie zawdzięcza Górny Śląsk swój rozkwit!

Do dziś dnia jeszcze posiadają Polacy w kopalniach i hutach tak przynajmniej większość,

Z 172 tysięcy robotników kopalniach przyznają się 146 200 do polskiej narodowości (to jest 86 procent), 110 000 z nich jest zorganizowanych w polskich związkach zawodowych (— 63,96 procent). Na 58 tysięcy hutników przypada 50 tysięcy Polaków (86,21 procent), 45 tysięcy z nich należy do polskich związków zawodowych (— 75,92 procent).

Jeszcze przed 20 laty, gdy place na Górnym Śląsku były „za wielkie żeby umrzeć, za małe aby żyć”, można było w kilka dni z latami szukać robotnika Niemca. Wyłącznie Polacy marnowali wtenczas za śmieśnizną małym wynagrodzeniem i w stanie niebezpieczeństwa życia siły i zdrowie na to, by wydrzeć ziemię skarby, które nie dla nich były przeznaczone; zgobał robotnik jedynie swych śmiertelnych wrogów — górnośląskich magnatów i państwo pruskie, zniwastowane przez wszystkich.

A jak odwdzięczyli się Niemcy polskiemu robotnikowi za te prace, pełną zaparcia się siebie i poświęcenia?

Zapłać ich były: wyszysk bez miary, ucisk systematyczny, wykluczanie od wszelkich urzędów, drobnotoskwa a jednak dotkliwie szkany i bezustannie przesładowania na każdym kroku!

Oto „ra!” niemiecki! Oto pruskie „dobrodziejstwa”! Oto „wzięczność” pruskich kapitalistów!

Gdy wejrzymy w niemieckie statystyki i górnośląskiego przemysłu kopalnianego i hutniczego — zauważymy natomiast różnicę, jaka zachodzi w opłatkach polskiego, górnośląskiego górnika, a robotnika kopalnianego w zachodnich Niemczech. Przy uwzględnieniu zaś danych z ostatnich lat 30 (nd roku 1890—1919) możemy przypada na robotnika górnośląskiego rocznie przeciętnie 1197 marek płacy, i. zn. przeciętnie rocznie 478 marek mniej niż na robotnika kopalnianego w Dortmundzie. Poniżej podajemy male zestawienie:

Przeciętne płace w kopalniach w markach.		
Na G. Śląsku	w Dortmundzie	
Rok 1890	2,37 671	3,49 1067
1900	3,12 877	4,18 1332
1910	3,44 964	4,54 1392
1915	3,66 1220	5,49 1833
1917	5,73 1882	8,12 2714
1919	23,41 7437	27,92 8507
Przeciętne od roku		
1890—1919	4,02 1197	5,34 1675

Cała ohyda tego niecnego wyszysku górnośląskiego robotnika przedstawia się nam dopiero wtedy w należytym świetle, gdy uprzytomnimy sobie, że jego siła robocza była znacznie wydajniejsza niż robotnika w zachodnich Niemczech. W ostatnich 30 latach dostarczył robotnik górnośląski przeciętnie rocznie 323 tony węgla; niemiecki robotnik w Dortmundzie tylko 263 ton. Niemiecki węgiel, jak od roku 1890 do roku 1919, a więc w 30 latach wyprodukował dortmundzki robotnik niemiecki, wynosi 7910 ton. Polak górnośląski wyprodukował w tym czasie 9693 tony, to znaczy 1783 tony więcej, czyli czas dwa tygodnie i 15 ton — ponad produkcję górnika w Dortmundzie.

Oto zestawienie statystyczne:
Ilość węgla wyprodukowanego rocznie przeciętnie przez jednego robotnika (w tonach):

Rok	na Górnym Śląsku	w Dortmundzie
1890	349	286
1895	345	274
1900	363	271
1910	296	260
1915	332	285
1919	176	181

Przeciętnie 1890—1919 323 263

A jednak! Choćby górnośląski polski robotnik dostarczał 22,81 procent więcej węgla niż niemiecki robotnik z zachodu, otrzymywał płacy 28,54 procent mniej od tamtego! Różnica wpływała do bezdennych kieszeni pruskiego magnata!

Oto źródło bogactwa górnośląskiego magnaterii, lecz zarazem też przyczyna ubóstwa i nędzy setek tysięcy biednych polskich rodzin robotniczych, które mimo długoletniej mozolnej pracy nie doszły nawet do średniego, względnej dobrobytu, ponieważ praca ich nie wzbogacała ich samych, lecz pruskich właścicieli kopalń i hut.

Gdy 136 tysięcy 600 rodzin robotniczych, a więc okrago milion ludzi, było na to skazanych, by przez 30 lat wyżżyć z sześciu miliardów marek

Robotnicy amerykańscy zrywają ze związkiem międzynarodowym.

Paryż, 12 kwietnia. (Tel. w.) Przewodniczący Unji amerykańskich związków zawodowych Gępers oświadczył, że związki amerykańskie zerwają stosunki z międzynarodowym związkiem robotników i w przyszłości nie będą brały udziału w żadnych konferencjach związku międzynarodowego. Robotnicy amerykańscy chcą bowiem w sprawach zawodowych utrzymać swoją samodzielność.

Owacja dla p. Koriantego w teatrze krakowskim.

Kraków, 11 kwietnia. (Pat) W sobotę przy był do Krakowa p. Korfany, polski komisarz plebiscytowy dla Gór. Śląska. Wczororem był obecny na przedstawieniu w teatrze miejskim. Dyrektor teatru p. Trzciniński skorzystał z tej sposobności i w czasie przerwy ogłosił przemówienie, w którym powitał p. Koriantego jako przedstawiciela polskiej ludności górnośląskiej, która w dniu plebiscytu złożyła dowód swojej miłości Ojczyzny i złożył hołd temu ludowi.

Język polski w szkołach gdańskich.

Gdańsk, 12 kwietnia. (Pat.) Władze szkolne wolnego miasta Gdańskie wprowadziły od nowego roku szkolnego w szkołach gdańskich nieobowiązkową naukę języka polskiego.

Brazylja konfliktuje okrety niemieckie.

Rio de Janeiro, 11 kwietnia. (Tel. w.) Rząd brazylijski postanowił donieść rządowi niemieckiemu, że zatrzymamy wszystkie znajdujące się w mocy Brazylji okrety niemieckie a po otakowaniu ich wartości potrąci te sume od ośzokodowania wojennego, jakie Niemcy Brazylji zapłacić mają.

Nowa konferencja aliantów.

Londyn, 12 kwietnia. (T. U.) W kołach rządowych mówią, że w początkach maja odbędzie się nowa konferencja międzysojusznicza w Paryżu lub w Londynie.

Sprawa wymiana jeńców polsko-rosyjskich.

Warszawa, 11 kwietnia. (Pat.) Rząd polski zatwierdził skład komisji rosyjskiej, która działać będzie w Warszawie w sprawach powrotu jeńców i zakładników rosyjskich do Rosji. Rząd sowiecki zatwierdził taką samą delegację polską, która urzędować będzie w Moskwie.

że żywił niemiecki nie odgrywa w produkcji przemysłowej Górnego Śląska żadnej znaczącej roli. Stosunku tego nie zdołał zmienić niemieccy górnośląscy magnaci, którzy z obawy, by czasem połączenie Górnego Śląska z Polską nie zakończyło ich rządów samowoli, sprowadzają z głębi państwa tak wzmocnieniu „zagrożeń” niemieczny systematycznie tysiące zgłodniałych, bezrobotnych Niemców.

Jankowice **Próblewka**, powiat kielecki. (Niesłyszany przykład bandytyzmu niemieckiego). Dnia 31-go marca br. zdarzył się w Jankowicach w samo południe wypadek, który niesłychanie kompromituje władzę bezpieczeństwa w naszym powiecie. O godzinie 12-tej w biały dzień przybyło w samochodzie ciężarowym według zeznań łamtelisznych mieszkańców 12 renszuchtów w ubrankach włoskich (borysławki) i podzieli w dość sposób rewizję u gospodarza Gr. z Chwałowca. Przy rewizji zabrali mu sprzęt do polowania, na którą miał pozwolenie od kontrolera, zapasy żywności, a także rozmaite fotografie i pamiątki rodzinne. Chcieli oni koniecznie zabrać jego syna, byłego Halerzcyka, na którego jak twierdził mają „Haltbefehl”. Ponieważ nie było go w domu, zabrali samego pana Gr., krepując mu ręce w łańcuchu i zwrócił go do samotnego wyjazdu w białym. Przytem wzięli: „Schert euch weg polnische Schweine — polnische Chacharen, sonst schlagen wir euch mit den Kolben in die Freese“.

Przed odjazdem samochodu zrucilo się jesszące dwóch tych barbarzyńców do żony p. Gr., żądając od niej wydania dwóch milionów marek polskich, które rzekomo miała mieć schowane w domu. Ponieważ ich tam wogóle nie było, w wielkiej złości odiechali, udając się do gospodarza W., właściciela jego syna i żądał wydania broni, przykładając mu do piersi brzoźnię ze słowami: „sage, wo hier noch Munition und Waffen sind, oder wir schiessen dich hier auf der Stelle tot“. Naturalnie, że W. nie mógł nie powiedzieć, ponieważ żadnej broni nie było. Po tych wszystkich rewizjach i nadużyciach beznamię odiechali.

Zaczynamy jesszcze, że przy tej rewizji zniszczono panu Gr. całe bełkowanie na strychu, wysypano mąkę z worków i porozciącano wszystkie sznury w domostwie.

Czy to możliwe, aby 12 renszuchtów w ubrankach włoskich zolnierz w biały dzień plądrowało po wsi? Nastawa się także celawo pytanie, skąd wzięli mundury. Chemy uwierzyć, że był to jakiś nadużywczy wypadek, który się mógł zdarzyć wskutek niedopatrzeń, albo nieostrości spodziewając się, że to się wiecej nie powtórzy, i że władze koalicyjne, wytorząc energicznie śledztwo w tym wypadku, aby ukarać winnych i wyjaśnić tę podejrzaną sprawę.

Adamowice, powiat raciborski. (Niesłyszany terror hajmatroiców przed plebiscytem). Dnia 18 marca wieczorem zgromadził Hans Zipper z Katowic Adamowicz hajmatroiców i na swoim tajemnym zebraniu postanowił uwiezić trzech narynych Polaków P. Cz. i A., aby w ten sposób wywrzeć przemoc na ludności polskiej w dzień głosowania. Polakowi A. udalo się uciec. Natomiast o pół do drugiej w noc zbudzoną pana P. i wywołano go. Na ulicy stała banda, złożona z 10 do 20 osób. Matce jego, która wyszła przed dom, przybiegła do drzwi i powiedziała: „Panie, jednak ona nie straciła przytomności i zamknęła drzwi, wolaając równocześnie o pomoc, musieli heimratzeurzy uciec. Bezpośrednio przed usłowaniem aresztowania patrolowali po całej wsi i dawali sobie sygnały.

W innych gminach powiatu raciborskiego wywierano przed głosowaniem jesszcze gorszy terror. Czyż wobec tego można mówić o sprawiedliwym plebiscytc? Rządzą miedzwojsownicze powinne to głęboko rozważyć.

Szanownej publiczności **Mikolowa** w otoczyć donoszę uprzejmie, że po długoletniej praktyce u adwokata i reagenta p. radcy sprawiedliwości **Janusza**, który się przeniósł do Mikolowa — otworzyłem w dotychczasowych lokalach tegoż

Biuro obrony prawnej.
Proszę uprzejmie o kaszwe dalsze zażądanie.

Z poważaniem
Karol Sodemann
przewodniczący biura.

Obwieszczenie.
Na mocy §§ 39 i 77 ordynacji proceduralnej Rzeszy podwyższają się przyznany dotychczas obwodowym magistrat kominiarskim dla obwodu miejskiego Katowic wskutek trwającej drożyzny i podwyższenia płacy czeladzi do kwoty w wysokości 20 proc. do takiej kwoty za czyszczenie począwszy od 1. kwietnia 1921 r. na 35 proc. z zastrzeżeniem odwołania w każdym czasie.
Katowice, dnia 30. marca 1921 r.
Administracja policji miejskiej.

Uczen
syn porządkowych rodziców, może się zgłosić.
Pawel Biały, mieszkał w Mikolowie, ul. Przerzyńska 15.

Wmrociłem
lekarz-dentysta **Roznowicz**
Katowice, ul. Frydryka (Friedrichstr.) nr. 5

Ustronka, powiat kielecki. (Uwaga wobec ludności polskiej) 29-go marca o godz. 4-tej po południu napadł na Polaka J. kupiec Leo Gorzalla w Ostrożnicy, obywatel o obieganiu z powodu polskich przekonań i dotkliwie pobili. Kiedy J. chciał się ratować ucieczką, został zmuszony do tego, aby padł przed nim na kolana i wolał, że jest Niemcem. Ponieważ nie chciał tego uczynić, został wyrzucony z lokalu. W ten sam sposób został pocięzony przy awanturze czeladnik reżniczy Polak Edward W. z Ostrożnicy. Oprócz tego rozpowiada pan Gorzalla, że jeżeli Góry Śląsk przypadnie do Niemiec, to obaj, wylży wymienieni, jako Polacy, muszą zniknąć z powierzchni ziemi.

Cierpliwosć ludności polskiej już się wyczerpała. Wszędzie hulają beznamię stosunprzejrzy, a hajmatroizy zagrażają co dnia spokojnym Polakom.

Jak długo mamy czekać na uwzględnienie naszych protestów i skarg? •

Babo **ow** **pow. głubczycki.** (Terror niemiecki). Niemcy wszelkimi siłami starają się stłumić legalną agitację polską, przez gwałty i poróżki. Ostatno znagano jako spokojnego obywatela Bahrowego pana P. zmusili przogórkami do opuszczenia Bahrowa, musieli on uciechęd przed zemsta łamtelisznych stosunprzejrzy. Domagamy się od Komisji Miedzwojsowniczej lepszej ochrony spokojnych mieszkańców.

Borysławice. Dnia 30-go marca popołudniu pobili w karczmie hajmatroizy: reżniczy Inwald z Radosowa, dwa Wilkowie, Naczysławiec, Leichter z Gosciefciana, Siegmund z Kózek, Polaka J. Okładali go żelaznem narzędziem i kłami, krzycząc przy tem: „Totschlagen den verfluchten Polen“. Ci sami Niemcy obili przed karczmą innego Polaka Franciszka K., podarli mu ubranie i pokaleczyli.

Sprawy gospodarcze.
Bielski czy opryskacz.

Na w-o-n-e w sadach, porządnie prowadzonych, zwłsz się drzewa bliżej wapienn. Czy ta robota jest potrzebna i do czego ona służyć? Wapno ma własność grzywek, wiadomo, jak para W. wytrzyza resz i odzież. Pechodni to stąd, że wapno świeżo łączy się chwiei z wodą, a zarazem pochłania tlen i gaz, zwany bezwodnikiem węglowym, czyli kwasem węglowym. Gdzie wiec znajduje wilność i ten kwas, tam je bierze, chwiei to było z ludzkiej skóry i, oczywiście, przytem puszcja ją, czyli wygrzyza.

Otoż, jeżeli świeżo zobohone mój ten wapiennym, tj. wapiennym rozrobionem wodą, posypani w wędznie drzewa, to ono zniszczy, czyli spali, te jego części, z kłamiimi będzie zetknięcie. Tedy stara, popokana kora od w-p-a-l-u zaczyna się i odnada, a ruszając na korze mchy i porosły wapno niejako spala zwęglone, tak że one przepadają. Na drzewach, narzejeli korze glądka i czysta, wapiowanie nie jest wcale potrzebne. Także ci, którzy pine drzew swoich szorują ostrymi szwołkami, umazanymi w wodzie z mydłem, wapiowania używać nie potrzebują.

Ale dla drzew starszych, z grubą i porośniętą korą, wapiowanie jest potrzebne i pożyteczne. Jednakże pedzłem zdawnym nie można smarować korony już rozgalonej i porzmatanej. Pomociej gałzki cienkie, a liczne, nawet trzejczy robotnik wapna nie nałoży, a przy tem duży ich na-

łame i pakow napajuje. Rymczasem na tych właznie, cienkich gałkach w wiaslu sadach, wiećdą mostowto drobne owady szkodliwe. Otok jeżyna rada, by cala korona była pobielona, jest przysad, czyli zrosze ją niekilem wapiennem. Używa się do tego sikawki taniej, reżecz, w mijejszelich sadach, a wkiekszej, takiej, jak do polewania ulic — w wieklkach.

Do miłka wapiennego dorajją zwykłe plimiy i gnojówki. Dlatego jest ta mieszamnia lepsza, że się dużej opiera zmiwalszczemu działaniu deszczow. Takie wazkie mieszamnia za pomocą sikawki krapać nie można, gdyż ona jest dość gęsta.

Dość też będzie używać czystego, na świeżo przygotowanego miłka z wapna. Wydatek to niewielki, a korzystny, samą zaś robotę wykonywa się w końcu lutego lub w marcu, zanim przykry mocz nabrzeją. O ile bowiem wapiem zamkniętym pakom wale nie szkodzi, o tyle, dla niolących zwłazczka listów, jest niebezpiecznem, bo je spala.

Takie zroszenie wapiem jest dla drzewa pewnego rodzaju kąpiel: oczyszcza je z brzołu, czyni korę bardziej rozmiękłą, zabija niektóre szkodniki. Dlatego radzimy tej kąpieli używać.

Kacik humorystyczny.
Cieška choroba.

Jeden z szwedzkich dzienników opowiada taką anegdotkę, która, jeśli nie jest prawdziwą, jednak w każdym razie dobra. Lekarz dziełniczny chorób zostaje zawieszony telegraficznie.
— Nasz młody jest chory — oznajmia pani domu. — Nie wiem wcale, co mu jest, nie może utrzymać się na nogach i upada ciągle.
— Upada? Na ziemię?
— Tak, na ziemię.
— Heł na la! — Cztery i pół.
— To dajcie powiemuży uli przecie trzymać się pewno na nogach. I kiedyż się to rozpozczło?
— Wczoraj jesszcze wieczorem zdrow był i taki rozkoszny. Dziś ubieram go rano, stawiam na podłodze — upada. Podnoszę go, stawiam — znów pada.

Może stąpiły kaiszywie? Trzeba go zobaczyć. Matka przynosi na ręku chłopca. Wygląda świetnie, namięny, uśmiechnięty.

Postaw go pani na ziemi.
Postawim, natychmiast upada. To powtarza się parokrotnie.

— Czy spał dzień spokojnie? Jak z apetytem?
— Iakniejlepiej spał, a ile się zmieścił.
— To dobrze... Berdzie to naralił.

Para... Ma miłosć boska! — Kamie ręce. Dziecko pada.
— Paralił w dziełkach kończykach. Musiałas pani zauważyć, że pacvent kompletnie jest niewrażliwy.

Lekarz przychodzi i zaczyna obmacywać malca.
— Do licha! Cóż pani gadasz o paraliżu?
— Toż nie ja o tem mówiam, panie doktorze.
— Niema dziwu, że nie może utrzymać się na nogach. Przecie ob nieżki włożyłas mu pani w jedną nogawkę!

Wydawniczo i druk: „Gazeta Ludowa“, Rządzą Paweł Pospiech, Drukarnia i zakład wydawniczy, Katowice. Za redakcję: Henryk Cielmęga w Katowicach.

Górnośląski Bank Handlowy
w Bytomiu (naprzeciw głównego dworca)
Telefon 494
Telefon 494
oraz jego oddziały
w Rybniku, Rynek
Telefon 85
w Żorach, Rynek
Telefon 12

polecają się do załatwienia
wszelkich interesów bankowych

Przyjmują depozyta za oprocentowaniem według umowy - Kupują i sprzedają papiery wartościowe i obce waluty - Udzielają kredytów ...
Godziny bankowe tylko w dni powszednie od 9 1/2 do 12 1/2

Dom Dom
zajęcia (Gasthaus) w Tychach
dobrze prosperujący, z sałg do łazienki i ogrodem, zabudowanym jest do sprzedania.
Mateusz Siłwa Radlin, p. Wodzisławiu, specyjal. „Gaz. Lud.“
z ciernia nieskazaniemi poszukuje.
dania. Zgłoszenia pod lit. P B 778 do ekspedycji „Gaz. Lud.“

Czeladnika krawieckiego poszukuje **Alojzy Kurek, Katowice.**
Bacność! Cześć urzędzenia plekarskiego także i telazne części od pleca mam do sprzedania. **Pinczy** posiadacielu cełoidal WPKW. przy Mikolowie.

Pilne! Przez znakomite zawarcie kontraktów, plac najwyzsze ceny konkrucyjne za sztuczne szczelki, monety złote i srebrne, odziki złote, srebrne i platynowe.

Albert Baron, Katowice
ul. Hotele 28 (skład). Mieszkanie prywatne przy ul. Hotele 21, 3 minuty odzworca.

Harap
łpi skutecznie szwabry, rusy, wazkiele
owady kuchenne
paczka 3,80 mk.
Do nabycia w każdej drogerii lub wprost od
J. MICHALSKI
chemik-techn. Laborat.
Włodzisław-Locul 03

Porady lecznicze.
Godziny przyjęć:
Rano o godz. 8-12, po południu o godz. 2-3
W niedziele i święta rano od godz. 8-10

Oskar Schade, Naturalista
długoletnia praktyka leczeń przyrodnich
Mysłowice, ul. Kacza 22, (Erbmala 11) wro

•••••
Potrzebne natychmiast 3 plewuszczędne **stenotypytski** ze znajomości stenografii i pisania na maszynie, polskiej i niemieckim języku. Zgłoszenia uprzejmie do
St. Grabian walc i Sira
Katowice, ulica Zolli 3.
•••••